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Leczenie świerzbu drązącego u niebieskich lisow
heksachlorocykloheksa nem (HCH)

Ze zwierząt futerkowych świerzb drążący ata-
kuje najczęściej norki, jednakże i u lisów scho-
rzenie to nie należy do rzadkości. W październi-
ku 1955 t. Zespół Hodowlany Zwieruąt Futerko-
wych w Bydgo_szczy sprowadził niebieskie lisy,
które w okresie pierwszych 1O-ciu tygodni akli-
matyzacji były narazone l1a nl,esprzyja3ą,:e
wpływy atmosferyczne. Żywienie było jedno-
strorrne (nierozdrobnione odpadki poubojowe
bez jakichkolwiek dodatków witaminowych). W
pierwszej połowie grudnia zau.ważona u ;,ednego
z iisów ropne zapalenia spojówki, oraz zmętnie-
nie rogówki jednego oka, podczas dalszej obser-
wacji stwierdzono u tego lisa brak apetytu, Bio-
rąc pod uwagę objawy kliniczne oraz warunki
utrzymania i jednostronne żywienie przypu-
szczano, że lisy cierpią na hvpowitaminozę A.
W związku z tym odpowiednio zmieniono kar-
mę. Równo,cześnie u chorego ]isa stosowamo w
ciągu tygodnia witaminę A doustnie w ilości
50.000 j. dzie,rrnie. Po ?-mju dniach zmiany
w oku lisa ustąpiły.

W międzyczasie 3 lisy zachorowały z następu-
jącyrrłi objawami: u jednego lisa wystąpiło obu-
stro,nne śluzowo-ropn,e zapalenie spojowek, gał-
ki oczne zapadły w głąb oczodołów, wystąpił
światłowstręt i łzawienie; u drugiego zauważo-
no silne wypadanie włosa zwłagzcza w okolicy
nasady ogona; u trzeciego zaobserwowano brak
apetytu. Podczas badania tych trzech Iisów oraz
9-ciu innych, stwierdzaTLo ł.vszczeni,e się naskór-
ka, strupy na głowie, kończynach, w okolicy mo-
stka, oraz nasady ogona. Włosy puchowe i po-
krywowe w bezpośrednim sąsiedztwie strupów
były silnie osadzone. Przeprowadzone badania
parazytologiczne wykazały obecność Sorcoptes
scabież uar. canis.

Radykalnym śro,dkiem leczniczyrn przy
świerzbie jest gazowanie zwierząt dwutlenkiem
siarki. Prakt5lka wykazała je,dnak, że gazowanie
lisów słabych korrdycyjnie i z claleko posunięty-
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, mi zmianami na skórze powodowało liczne upad-
ki. W obawie przed stratami postanowiono wy-
próbować węgierski preparat przeciwświerzbo-
wy heksachlorocycloheksan (HCH), który sto-
sowany przy świerzbie u owiec i koni dawał do-
skonałe wyniki. Pięó chorych lisów wykąpano
w 10/o toztworze HCH; kąpiel o temperaturze
35-38'C trwała 3 minuty, przy czym szczegóI-
nie dokładnie wcierano roztwór leku szczotką
ryżową w miejsca z wi,docznymi zmianami
świerzbowFni. Następnego dnia najsłabszy lis
padł, natomiast u pylzostałych 4-ch zaobserwo-
wano wzrost apetytu. Po upływie trzech dni cho-
re lisy zjadły podwójną dawkę karmy. Po tego
rodzaju próbnym zas[osowaniu HCH przeprowa-
dzono kąp,iele wsz5łstkich lisów na fermie w iio-
ści 51 sztuk z tyrn, że lisy z widocznymi na skó-
rze zmianarni kąpano,czterokrotnie w o,dstępach
tygo,dniowych - lisy nie wykazujące objawów
chonob,cwych kąpano, dwukrotnie. Ostatnią ką-
piel przeprowadzono w końcu stycznia br. Po
każdej kąpieli trzymano lisy w ciągu dwóch dni
w cieplarni ogrodowej. Wszystkie chore lisy po-
wróciły w krótkim czasie do zdrowia i po 6-ciu
t;rgodniach nie mozna było odróżnić zwierząt,
które chorcwały od zwierząt pozostających ca-
ły czas w zdr,owiu.

Przeprowadzone w drugiej połowie marca
kontrolne badanie parazytologiczne nie wyka-
zało obecności świerzbowców. Wszystkie lisy
objawiały normalny popęd płciowy, a samice po
zajściu w ciążę urodziły po 8-13 szczeniąt.

Wnioski:
1. He}<sach]orocykloheksan (HCH) jest d,obrym

środkiern p,rz,eciw-świerzbowrrm d]a lisów,
2. HCH nie wykazuje u Iisów działania trują-

cego, nie wpływa również ujemnie na płodnośó.
3. Całkowity powrót do zdrowia nawet bardzo

silnie zaatakowanych świerzbem lisów następu-
je po około 6-ciu tygodniach.
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Wykazywane w ostatnich latach coraz szersze Toz-
przestrzenienie inwazji rzęsistka bydlęcego (Trżcho-
monas Joetus.) w różnych okolicach Polski urasta do
podstawowego zagadnienia. Jednym z zasadniczych
zabiegów przy otganizowaniu waiki z rzęsistkiem jest
przerwanie łańcucha zakażenia, z chorej kro,wy na
buhaja i z buhaja na krowę. Tworzenie zamkniętych
okręgów krycia na terenie zakażonym jest trudne ze
względu na brak dostatecznej ilości buhajów wolnych
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od zarazy rzęsistkowej. Nie mniej w wielu okolicach
czy oborach nie można w tej chwili zorganizować
sztucznego unasieniania i pozostaje otwarta kwestia
buhajów zakażonych. Buhaje te muszą być poddane
leczeniu, tym bardziej, że między zakażonymi są buha-
je o ,dużej wartości ho,dowlanej, których nie można się
pozbywać bez próby leczehia. Nie mniej zagadnienie
leczenia buhajów zakażonych rzęsistkiem nie zostało
dotychczas ostatecznie rozwiązane, edyż większość


